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ABSTRAKT:

V bakalářské práci je analyzována komunikační schopnost a narušení komunikační

schopnosti u dětí v předškolním věku. V úvodní teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

týkající se komunikace a rozpracované jednotlivé kategorie narušené komunikační schopnosti

dětí před nástupem do základní školy. V následující teoretické části je na základě studia

odborných pramenů zpracován vývoj dítěte do 6 let věku, jeho psychomotorický, kognitivní a

řečový vývoj. Závěrečná teoretická část je zaměřena na možnosti intervence dětí s narušenou

komunikační schopností a systém logopedické péče pro tyto děti před nástupem do základní

školy.

V praktické části, která je zaměřena na rodiče dětí předškolního věku a učitele mateřských

škol, je sledován výskyt jednotlivých poruch u dětí tohoto věku. Je zjišťována informovanost

rodičů o této problematice, spokojenost s logopedickou péčí o jejich dítě a především je

zjišťován fakt, zda rodiče sami pracují s dítětem, které má nějaký druh narušené komunikace.

Učitelům mateřské školy je dán prostor k vyjádření k této problematice formou rozhovorů.
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Úvod

Rozvoj řeči a dalších komunikačních schopností probíhá již v útlém dětství a velmi důležitou

etapou tohoto rozvoje je bezesporu předškolní věk. V tomto věku se formují základy

plnohodnotného rozvoje komunikačních schopností a dovedností. V případě, že se v tomto

období komunikační schopnost nerozvíjí dostatečně nebo se objeví nějaké poruchy jejího

rozvoje, které se včas nediagnostikují a nezahájí se jejich kvalitní intervence, může mít tento stav

nemalý negativní dopad na další rozvoj osobnosti jedince jako takového.

Téma bakalářské práce „Komunikativní dovednosti a narušená komunikační schopnost u dětí

před zahájením školní docházky“ jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o tuto problematiku.

V současné době se setkávám častěji s dětmi, které mají nějaký druh narušené komunikační

schopnosti a úroveň jejich řečového projevu je velmi nízká.

V první teoretické části mé práce jsou vymezeny základní pojmy z oblasti komunikace a

narušené komunikační schopnosti. Dále se věnuji nejčastějším poruchám narušené komunikační

schopnosti u dětí v předškolním věku a každou poruchu, resp. možnou příčinu a projevy, stručně

popíši. Další kapitoly mé práce se zaměřují na vývoj dítěte od narození až po předškolní věk po

kognitivní, psychomotorické a řečové stránce. Zabývám se základním kurikulárním dokumentem

pro předškolní vzdělávání, jímž je Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Poslední kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na systém logopedické intervence v ČR a

možnostmi rozvoje komunikativních dovednosti v mateřské škole.

Výzkumná část mé práce je zaměřena na dvě cílové skupiny, a to rodiče dětí v předškolním

věku a učitele mateřských škol. Cílem výzkumu je zjistit informovanost rodičů o problematice

narušené komunikační schopnosti, jejich spokojenost či nespokojenost s poskytováním

logopedické péče jejich dítěti a především to, zda si rodiče sami uvědomují, že jejich dítě má

nějaký druh narušené komunikační schopnosti a jak s ním pracují. Neopomíjím výskyt narušené

komunikační schopnosti u dětí v předškolním věku.

Učitele mateřských škol jsem oslovila především proto, že mi mohou poskytnout objektivní

pohled na tuto problematiku, anonymně se vyjádřit k postojům rodičů a jejich spolupráci

s mateřskou školou, k řečovým schopnostem dětí.

Výzkum je realizován formou anonymních dotazníků pro rodiče a formou řízeného rozhovoru

s pedagogy.
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1. Vymezení základních pojmů z oblasti komunikace

1.1 Pojem komunikace

Komunikace není jen lidské privilegium, ale komunikují spolu všechny živé organismy.

Pochází z latinského slova communicatio, které lze chápat jako spojování, sdělování, přenos,

společenství. Význam komunikace nelze dostatečně docenit, neboť je pro existenci společnosti a

její organizaci základním procesem. Umožňuje nám uspokojit potřebu sociálního kontaktu,

výměnu informací, touhu po vzdělávání a napomáhá osvojovat si poznatky. Můžeme tedy říci, že

komunikace je nedílnou součástí formování osobnosti jedince a je nezbytná pro jeho zdravý

vývoj (Klenková, Bočková, Bytešníková, 2012). „Komunikaci je možno charakterizovat jako

proces efektivní výměny informací prostřednictvím určitého signálního systému znaků (kódů),

probíhající během interakce konverzačních partnerů“ (Vitásková, Peutelschmiedová, 2005, s.

13).

Komunikaci můžeme rozdělit na dvě základní složky, a to verbální a neverbální, kterou

můžeme dále rozdělit na vokální (paralingvistické) a nonvokální (extralingvistické) fenomény.

Verbální komunikace zahrnuje nejen hlasové projevy, tedy mluvu, ale i psanou formu. Člověk

během svého dlouhého vývoje dal přednost komunikaci verbální, která dominuje nad neverbální

komunikací. Ta se používá spíše jen jako doplnění či občasné suplování komunikace verbální.

Neverbální komunikace zahrnuje širokou oblast toho, co člověk signalizuje beze slov či jako

doprovod komunikace slovní. Neverbální chování podléhá mnoha odlišnostem, především

společenskému kodexu, osobnostní individualitě, ale i etnickým zvláštnostem. Mezi vokální

fenomény řadíme sílu a kvalitu hlasu, nonvokální zahrnuje například mimiku obličeje, haptiku,

pohledy očí, gestiku, apod. (Klenková, 2006).

Jestliže komunikace není čistě lidskou záležitostí, pak řeč patří ryze k lidským základním

schopnostem. Klenková uvádí: „Jedná se o vědomé užívání jazyka jako složitého systému znaků

a symbolů ve všech formách. Slouží člověku ke sdělování pocitů, přání, myšlenek. Tato schopnost

nám není vrozená, na svět si však přinášíme určité dispozice, které se rozvíjí až při verbálním

styku s mluvícím okolím. Řeč není pouze záležitostí mluvních orgánů (zevní řeč), ale především

mozku a jeho hemisfér (vnitřní řeč)“ (Klenková, 2006, s. 27).

S řečí je úzce spojen pojem jazyk. Jde o systém dorozumívacích prostředků na znakové bázi,

které slouží k dorozumívání s okolím. Podléhá přesným pravidlům společným pro daný jazyk a

neustále se vyvíjí a mění. „Rozlišení pojmů jazyk a řeč nabývá na významu v relaci
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k mezinárodně užívaným termínům, jako jsou speech therapist a language therapist. Logopedovo

působení je tak diferencováno podle toho, je-li komunikace narušena pouze na úrovni řeči nebo

již na úrovni jazyka“ (Vitásková, Peutelschmiedová, 2005, s. 129).

Soubor jazykových znalostí a dovedností, umožňující mluvčímu realizovat různé

komunikační potřeby přiměřeně k situaci, nazýváme komunikační kompetencí, tedy dovedností

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Jazyková komunikace je nedílnou součástí lidského soužití,

proto je dobrá úroveň jazykové kultury znakem vyspělosti každého člověka. Komunikace je tedy

základem budování komunikativních kompetencí a klíčová je především pro děti předškolního

věku. Dítě ukončující předškolní vzdělávání by mělo ovládat řeč a samostatně vyjadřovat své

pocity, nálady, myšlenky a prožitky. Dále by mělo být schopné domlouvat se slovy a gesty,

rozlišovat některé symboly a zvládat komunikaci v běžných situacích bez ostychu a zábran.

Všechny tyto požadavky upravuje a vymezuje RVP PV, které se podílí na budování

komunikačních kompetencí.
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1.2 Narušená komunikační schopnost

Termín narušená komunikační schopnost je základním pojmem současné logopedie. Dle

Lechty (1990) lze o narušené komunikační schopnosti mluvit tehdy, pokud je řečový projev

jednotlivce odchýlen od normy do takové míry, že během komunikačního procesu působí na

komunikačního partnera rušivě. Na rozdíl od jiných oborů je v logopedii široké pojetí normality.

O narušené komunikační schopnosti můžeme mluvit i tehdy, pokud je narušena jedna nebo více

rovin řeči. Jedná se o lexikálně-sémantickou, morfologicko-syntaktickou, foneticko-fonologickou

a pragmatickou rovinu. Každá tato rovina zastupuje určitý dílčí systém jazyka charakterizující

specifický základ jednot. „Komunikační schopnost jednotlivce je narušená tehdy, pokud některá

rovina (nebo několik rovin současně) jeho jazykových projevů působí interferenčně vzhledem


[…]


o problematice narušené komunikační schopnosti a o důležitosti včasné logopedické péči při

výskytu problému. Dále jsem se obrátila na pedagogy v mateřských školách a dala jim možnost

vyjádřit se k úrovni řečových schopností dětí a postoji rodičů k problematice narušené

komunikační schopnosti.

Výzkumem bylo zjištěno, že mezi nejčastější druh narušené komunikační schopnosti patří

dyslalie, která se vyskytuje u nadpoloviční většiny dětí v předškolním věku 5 – 7 let. Za kladný

je možno považovat poznatek, že rodiče těchto dětí jsou spokojeni s logopedickou péčí o své dítě

a pracují s dítětem doma v častých intervalech podle pokynů logopeda. Dalším kladným

poznatkem je bezesporu skutečnost, že všechny děti, u kterých byla zahájena logopedická péče,

vykazují známky zlepšení v nějaké složce řeči. Hypotézy 1, 2 a 4 se výzkumem potvrdily,

Hypotéza 3 se však nepotvrdila.

Závěrem bych chtěla podotknout, že největší a nejdůležitější roli ve vývoji komunikační

dovednosti dětí má bezesporu rodina. Rodinný život plný bezpečí a láskyplné péče, prostředí

podnětné k rozvoji dítěte po všech stránkách, má základní význam ve formování dítěte. Mateřská

škola je jen jedna z možností, jak doplnit rodinnou výchovu a pomáhá zajistit dítěti od útlého

věku prostředí s dostatkem mnohostranných a přiměřených podnětů. Mateřská škola však nikdy

nemůže suplovat rodičovskou výchovu.
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Shrnutí

Bakalářská práce se zabývá komunikativními dovednostmi a narušenou komunikační

schopností u dětí v předškolním věku.

Teoretická část na základě studia odborné literatury objasňuje základní pojmy komunikace a

jednotlivé druhy narušené komunikační schopnosti. Dále se zabývá vývojem dítěte od narození

až po ukončení docházky do mateřské školy. Závěrečná teoretická část je zaměřena na možnosti

logopedické intervence a základní kutikulární dokument pro předškolní vzdělávání, tedy RVP

PV.

Empirická část bakalářské práce analyzuje otázky z dotazníku s cílem zjistit rozsah narušené

komunikační schopnosti, určit její nejčastěji se vyskytující druh, spokojenost či nespokojenost

rodičů s logopedickou péčí a zmapovat změny, které nastávají v řeči dítěte po zahájení

logopedické péče.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Dotazník pro rodiče

1. Byla Vašemu dítěti zjišt ěna vada řeči?
a. Ano
b. Ne
c. Nevím

2. Jaká porucha řeči byla u Vašeho dítěte zjištěna?

a. Dyslalie (patlavost)
b. Opožděný vývoj řeči
c. Vývojová dysfázie
d. Mutismus
e. Huhňavost
f. Vada řeči u dítěte s rozštěpem v obličejové řeči
g. Breptavost
h. Koktavost
i. Porucha hlasu
j. Vada řeči u dítěte s tělesným postižením
k. Nevím
l. Jiné (uveďte jaká) ….

3. Vyskytuje se ve Vaší rodině porucha řeči?

a. Ano - ….
b. Ne
c. V případě, že ano, uveďte, u koho ze členů rodiny a příbuzných se vyskytla ….

4. Kdo dal podnět k logopedickému vyšetření Vašeho dítěte?

a. Já (rodič)
b. Učitel/ka v MŠ
c. Příbuzný
d. Někdo jiný, uveďte …

5. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání matky?

a. Základní
b. Střední odborné
c. Středoškolské
d. Vysokoškolské

6. Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání otce?

a. Základní
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b. Střední odborné
c. Středoškolské
d. Vysokoškolské

7. Je u vašeho dítěte zahájena logopedická péče?

a. Ano
b. Ne

8. Navštěvujete s Vaším dítětem speciální logopedická centra, popřípadě jaké?

a. Speciální pedagogické centrum
b. Zdravotní zařízení
c. V mateřské škole
d. Jiné, uveďte …
e. Žádné

9. Jak dlouho je Vaše dítě v logopedické péči?

a. 1 měsíc
b. 2 měsíce
c. 3 měsíce
d. Déle

10. Jak často je u Vašeho dítěte prováděna logopedická péče?

a. Nepravidelně
b. 1x týdně
c. 2x týdně
d. 1x za 14 dní
e. 1x za měsíc
f. Jinak, uveďte …

11. Pracujete s Vaším dítětem doma podle pokynů logopeda?

a. Ano
b. Ne

12. Pokud ano, jak často?

a. Každý den
b. 1x týdně
c. 1x za 14 dní
d. Jinak, uveďte …

13. Jste spokojeni s logopedickou péčí Vašeho dítěte?

a. Ano
b. Ne
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14. Uveďte důvod, proč nejste spokojeni s logopedickou péčí? (Možno uvést více
odpovědí.)
a. Péče je bez známek zlepšení
b. Špatná komunikace s logopedem/učitelem
c. Časová náročnost
d. Finanční náročnost
e. Jiné, uveďte …

15. Jste dostatečně informováni o tom, jak s dítětem pracovat?

a. Ano, jsem informován/a dostatečně.
b. Ano, ale péči nechávám na odbornících (učitelích)
c. Ne, nejsem informován/a

16. Pozorujete změnu v řeči dítěte?

a. Ano
b. Ne

17. V případě odpovědi ano, vyberte z následujících odpovědí, k jakým změnám došlo.
a. Zlepšení výslovnosti
b. Rozšíření slovní zásoby
c. Rozvoj gramatické složky řeči
d. Změny nepozoruji

18. Co navrhujete zlepšit v logopedické péči Vašeho dítěte?

a. Nic
b. Nevím
c. Navrhuji …..