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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Lucie Durdilová

Autor práce:

Markéta Konkusová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Komunikativní dovednosti a narušená komunikační schopnost u dětí před
zahájením školní docházky

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Téma práce zajímavé, avšak velice široké, je tedy poměrně komplikované určit jednotlivé výstupy.
Autorčiny závěry se tak místy sestávají z obecných poznatků, které nejsou nijak novými zjištěními.
Vhodná by byla podrobnější analýza získaných dat, zvláště co se týče vedených rozhovorů. Lze i
uvažovat o tom, zda by nebylo možno zredukovat dotazník pro rodiče na méně (ale jednoznačnějších)
otázek. Technicky považuji za vhodné sjednotit formu grafů a dále dořešit gramatickou stránku textu.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Proč Vás překvapuje zjištění, které komentujete na str. 38, že rodiče jsou spokojeni s formou
logopedické péče u jejich dítěte?
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